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Do wydobywania ropy, solanek, wody
i t. d. z otworów wiertniczych można użyć
napędzanych elektrycznie pomp, zanurzo¬
nych razem z przewodem w otworze. Sil¬
nik napędny, osadzony zasadniczo pod
pompą, chłodzi wesśany płyn. Przytem
jednak płyn nie powinien przedostawać się
do ruchomych części silnika, W tym celu
jest on szczelnie osłonięty, a wał jego
przepuszczony jest przez uszczelnionądław-
nkę do wnętrza pompy. Okazało się jed¬
nak, że uszczelnienie wału, o ile jest ubite
tak dokładnie, że rzeczywiście wypełnia
swoje zadanie, hamuje silnik i niepomier¬
nie go rozgrzewa.

Aby te stratę energji usunąć, trzeba

wyrzec się pewnie działającego uszczelnie¬
nia wału i pogodzić się z niewielką ilością
przedostającego się płynu. Należy jednak
zachować ostrożności, które czynią nie-
możliwem, albo co najmniej utrudniają
przedostawanie się płynu do łożysk i u-
zwojeń i nagromadzenie go w bezpośred¬
niej bliskości części ruchomych silnika.
Przedostający się przez uszczelnienie płynŁ
w sposób sam przez się zrozumiały, groma¬
dzi się w zbiorniku, który jest opróżniony
zapomocą pompki sprzężonej z silnikiem.

Podczas przerw pracy, podczas których
pompka jest nieczynna, należy zabezpie¬
czyć silnik od zatopienia; otwór dla wału
uszczelnia się w sposób zrozumiały ząpo-



mocą zaworu, który podczas postoju silni¬
ka zamyka się samoczynnie, zaś przy pu¬
szczaniu jego w ruch, podnosi się ze swego
gniazda, celem uniknięcia strat przez tar¬
cie.

Przedmiot wynalazku stanowi za¬
mknięty, pogrążony w płynie silnik elek¬
tryczny ze szczególnie prostem, ale odpo¬
wiadającem celowi urządzeniem, zabez¬
pieczającem części ruchome od przesącza¬
jącego się płynu, (j l ■*

Otwór na wał podczas przerw w pracy
zamknięty jest przez zawór. Obejmująca
wał pokrywa zaworu osadzona jest, w
myśl wynalazku, szczelnie i mocno na wa¬
le, i razem z nim przesuwana jest na csi.
Wał stanowi przytem trzpień zaworu i za¬
pewnia dobre prowadzenie pokrywy. Gnia¬
zdo zaworu składa się z mocno osadzonej
w osłonie silnika części, obejmującej wał
pierścieniowo. W zestawieniu ze znanemi,
zawór ten wyróżnia się wielką prostotą i
pewnością działania.

Przy uruchomianiu silnika pokrywa
(grzybek) zaworu podnosi, w sposób zro¬
zumiały, ze swego gniazda miarkownik od¬
środkowy. Miarkownik ten mieści się we¬
wnątrz osłony silnika i przymocowany jest
do wału silnika. Skoro tylko osiągnięta zo¬
stała pewna określona ilość obrotów, wał
przesuwa się w swych łożyskach i podnosi
przez to pokrywę zaworu.

Dalszem zadaniem jest utrzymywanie
w czystości gniazda zaworu. Podług wyna¬
lazku umieszcza się zawór na drodze prze¬
siąkającego płynu między dławnicą otworu
wału i zbiornikiem płynu. Ma to tę zaletę,
że dławnicą działa, jak umieszczony
zprzodu przesącznik i zapobiega przedo¬
stawania się do zaworu zanieczyszczeń,
zawieszonych w płynie.

Odpowiednio do niewielkiej średnicy
otworu wiertniczego silnik jest długi i wą¬
ski. Wał obraca się pionowo. Zbiornik dla
płynu przesiąkającego się umieszczony jest
najlepiej pod silnikiem i łączy go się kana¬

łem przepuszczonym przez rdzeń blaszany
statora z otworem dla wału.

Pionowy wał pozwala na wyzyskanie
ciężaru wirnika dla zamknięcia zaworu.
Zgodnie z wynalazkiem pokrywa zaworu
przyciskana jest do gniazda przez ciężar
wirnika. Odśrodkowe wahadło przy pew¬
nej określonej ilości obrotów podnosi wi-
rownik. Do podnoszenia wirownika może
być również użyta siła magnetyczna, wy¬
wierana przez stator na wirownik.

Nagromadzony w zbiorniku płyn usu¬
wa pompka, napędzana przez silnik.
Pompka sprzęga się w sposób znany z wa¬
łem silnika, skoro tylko poziom płynu w
zbiorniku osiągnął pewną wysokość i wy¬
łącza się, skoro przez wypompowanie pły¬
nu poziom jego znów opadł poniżej pew¬
nej granicy.

W dalszem wykonaniu wynalazku mię¬
dzy silnikiem a pompką wprowadza się
hydrauliczne sprzęgło cierne w takim u-
kładzie, że płyn naciska na sprzęgło, gdy
poziom jego osiąga pewną wysokość i
przez to sprzęga pompę z silnikiem. Skoro
tylko poziom ten opadł poniżej pewnej
wysokości, płyn wypływa i rozłącza pomp-
kę.

Rysunek uwidocznia tytułem przykła¬
du wykonanie wynalazku. Fig. 1 daje prze¬
krój podłużny silnika, fig. 2 i 3 pokazują
hydrauliczne sprzęgło cierne w podziałce
większej.

W rurowej osłonie 1 osadzony jest u-
kład blach statora 2 z uzwojeniem 3. Do¬
prowadzenie prądu do uzwojenia na ry¬
sunku opuszczono. 4 jest to wał silnika z
wirownikiem 5 i z uzwojeniem krótko
zwartem 6. Wał spoczywa na walcowa¬
tych łożyskach 7 i 8 i może w nich prze¬
suwać się wzdłuż osi. Zapomocą zgrubienia
wał spoczywa na piętce 9 odśrodkowych
wahadeł 10, wahających się koło czopów
11. Czopy te zabezpieczone są przeciw
przesunięciu się wzdłuż po promieniu.
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Oba<«wahadl& opierająsię na stepowem ło¬
żysku: kulkowem 12.

Wał przepuszczony jest nazewnątrz
przez dławnicę 13 i sprzężony z pompą
odśrodkową. Pod dławnicą umieszczony
jest zawór uszczelniający 14 i ii". Zawór
ten składa się ze szczelnie na wale osadzo¬
nej pokrywy 14 i gniazda 15, również
szczelnie.przykręconego do osłony silnika.
Zawór zamyka kanał 16, 17, 18, który,
przetłoczony przez dławnicę 13 płyn kie-
ruje do zbiornika 19 w dolnej części osło¬
ny. Zbiornik opróżnia się od czasu do cza¬
su zapomocą pompki 20, która przez otwór
21 wsysa płyn i przez rurkę 22 z zaworem
zwrotnym 32 w miejscu 24 wypływa z o-
słony. Pompka zapomocą pąłąka 25 przy¬
mocowana jest do dźwigara dolnego łoży¬
ska 8. We wskazanym przykładzie użyta
jest pompa wirowa.

Dolny koniec wału silnika i górny ko¬
niec wału pompki utrzymują połówki hy¬
draulicznego sprzęgła ciernego 26, Sprzę¬
gło zbudowane jest jak następuje: połowa
sprzęgła po stronie silnika składa się z
krążka 27 z płaszczem 28. Krawędź ze¬
wnętrzna płaszcza ma kształt piły tarczo¬
wej i uzbrojona jest w zęby 29, a w zagłę¬
bieniu 30 zaopatrzona jest w szereg otwo¬
rów.

Połowa sprzęgła po stronie pompki
składa się z tarczy 31 z płaszczem walco¬
wym 32; płaszcz ten zaopatrzony jest w
zęby 33 na stronie wewnętrznej.

Płaszcz 32 osłonięty jest dokładnie po¬
krywą obrączkową 34, która tarczę 31 i
płaszcz 32 uzupełnia tworząc walcową ko¬
morę, obejmującą również i większą część
krążka 27. Piasta krążka 27 wystaje na¬
zewnątrz przez otwór 35 w pokrywie ob¬
rączkowej 34. Ta pokrywa zapomocą
dwóch wtyczek 36 umocowana jest w dwu
średnicowo przeciwległych miejscach;
wtyczki przepuszczone nawylot przez
płaszcz 32 i pokrywę obrączkową tworzą

końce półokrągłego pierścienia 37, lezą*,
cego w wystającej ku dołowi poza tarczą
31 części płaszcza 32. Piasta tarczy 31 za¬
wiera większą ilość ukośnych otworów 38.
W płaszczu 32 z pokrywą obrączkową 34
wykonane są w punktach średnicowo prze¬
ciwległych drobne otworki 39 tuż nad tar¬
czą 31.

Sposób działania jest następujący:
Podczas spoczynku pokrywa zaworu 14
znajduje się w swem gnieździe 15 i przez
to zamyka osłonę silnika* Przy uruchomie¬
niu ciężary miarkownika 10 rozsuwają się
i zapomocą piętek 9 podnoszą do góry
wirnik z pokrywą zaworu. Pokrywa przy
tej sposobności podnosi się ze swego gnia¬
zda i otwiera kanały 16.

Gdy silnik pogrążony jest w płynie, hy¬
drostatyczne ciśnienie, znajdującego się na
nim słupa płynu, działa na uszczelnienia.
Pod wpływem tego ciśnienia płyn powoli
przesiąka do osłony silnika. Gdyby nie za¬
stosowano żadnych szczególnych zabez¬
pieczeń, przesiąkanie ustałoby dopiero
wtedy, gdy przetłoczony płyn spręży tak
silnie powietrze w osłonie, że prężność je¬
go zrównoważy ciśnienie hydrostatyczne.
To jednak nie następuje, albowiem, skoro
tylko zbierze się pewna ilość płynu w
zbiorniku, to zostaje znów usunięty i znacz¬
nie prędzej, niż się przecisnął. W ten spo¬
sób w krótkim czasie zostaje przywrócony
pierwotny stan początkowy. Sprzęgło hy¬
drauliczne zapobiega przytem, by pompka
usuwała z osłony powietrze i powiększała
w ten sposób różnicę ciśnień, działającą na
uszczelnienia.

Sprzęgło hydrauliczne działa, jak na¬
stępuje. Podczas ruchu wał silnika stale się
obraca. Wał pompki jest zazwyczaj nie¬
czynny. Gdy więc zbiornik 19 napełni się
płynem, to poziom jego dosięgnie najpierw
tarczy 31 u zewnętrznych wylotów kana¬
łów 32. Przy dalszem podnoszeniu się pły¬
nu kanały te wypełniają się i wreszcie
płyn częściowo przez kanały w osłonie
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dostaje się do pustej przestrzeni między
tarczatni 27 i 31.

Gdy płyn w tej przestrzeni dosięgną!
pewnej wysokości A—A (fig, 1), to tarcza
31 zostaje pociągnięta przez tarczą 27, a
skoro tylko tarcza. 31 została uruchomio¬
na, to przez działanie odśrodkowe płynu
w ukośnych kanałach 38 znaczna ilość pły¬
nu przez kanały 30 dostaje się do tej sa¬
mej pustej przestrzeni, która wypełnia się
płynem całkowicie w obrębie zębów 29, 33.
Jednocześnie sprzęgło przenosi z pewnym
wreszcie poślizgiem między wałami pompy
silnika pewien moment obrotowy, który,
przy należycie wybranych wymiarach u-
rządzenia wystarcza, by uruchomić pomp¬
kę 20. Wskutek działania pompki poziom
płynu w zbiorniku opada; przytem cofa się
aż do zewnętrznych otworów ukośnych 38
(poziom B—B na fig. 1). Gdy przeto płyn
przez te kanały nie może już być wessany,
to sprzęgło opróżnia się przez otwory 39 i
pompka znowu się zatrzymuje.

Zastrzeżeni a-patent o w e,

1, Zamknięty silnik elektryczny zanu¬
rzony w płynie i napędzający pompę w o-
tworze wiertniczym ze zbiornikiem na
przeciśnięty przez otwór wokoło wału płyn
i z uszczelniającym ów otwór podczas po¬
stoju urządzenia zaworem, unoszonym z
gniazda podczas pracy silnika, znamienny
tern, że okalający wał silnika grzybek za¬
woru jest osadzony szczelnie na wale i mo¬
że być wraz z nim przesuwany wzdłuż osi.

2. Silnik elektryczny według zastrz. 1,
znamienny regulatorem odśrodkowym,

który celem rozrządu zaworu przesuwa
wał w stronę łożysk i umieszczony jest we¬
wnątrz osłony silnika.

3. Silnik elektryczny według zastrz. 1,
2, znamienny tem, że zawór mieści się na
drodze płynu między dławnicą otworu na
wał a zbiornikiem na przetłoczony płyn.

4. Silnik elektryczny o wale pionowym,
wyprowadzonym do góry, i odbieralnikiem
na przesączony płyn, opróżnianym przez
pompkę, według zastrz. 1—3, znamienny
tem, że zbiornik umieszczony jest pod sil¬
nikiem i połączony z otworem na wał za-
pomocą kanału przepuszczonego przez u-
kład blach stojnika.

5. Silnik elektryczny według zastrz. 4,
znamienny tem, że grzybek zaworu przy¬
tłacza do gniazda ciężar wirnika i że re¬
gulator odśrodkowy przy określonej ilości
obrotów wału podnosi wirnik do góry.

6. Silnik elektryczny według zastrz. 1
—5, ze zbiornikiem na przesączany płyn,
opróżnianym zapomocą pompki, napędza¬
nej przez silnik, znamienny hydraulicznem
sprzęgłem ciernem między silnikiem a
pompką w lakiem zestawieniu z pompką,
iż płyn naciska na sprzęgło, gdy poziom jer
go dosięga w zbiorniku pewnej wysokości
i wypływa zeń, gdy poziom płynu przez
wypompowanie go znów opadnie poniżej
pewnej wysokości.

Siemens-Schuckertwerke
Gesellschaft mit beschrankter

Haftung.
Zastępca: M. Skrzypkowiski,

rzecznik /patentowy.
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